
 KARYA TULIS ILMIAH 

SISTEM PENGOLAHAN LIMBAH CAIR 

 RUMAH SAKIT ADVENT MEDAN  

TAHUN 2023 

 

 

 

 

 

YULIA NURSELLA VERONIKA PURBA 

P00933120051 

 

 

 

POLITEKNIK KESEHATAN KEMENKES MEDAN 

JURUSAN KESEHATAN LINGKUNGAN 

PROGRAM STUDI DIPLOMA III SANITASI 

TAHUN 2023



i 

 

LEMBAR PERSETUJUAN 

 

JUDUL : SISTEM PENGOLAHAN AIR LIMBAH RUMAH SAKIT   

ADVENT TAHUN 2023 

 

NAMA : YULIA NURSELLA VERONIKA PURBA 

NIM  : P00933120051 

 

 Karya Tulis Ilmiah Ini Disetujukan Untuk Diseminarkan Di Hadapan 

Penguji 

Kabanjahe,   April 2023 

 

 

 

Menyetujui 

Pembimbing  

 

 

 

 

Haesti Sembiring, SST, MSc 

NIP.197206181997032003 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ii 

 
[...]
 Pada tahun 2002, ada 9 Unit Kamar VIP dan Super VIP diresmikan 

penggunaannya. Pada tanggal 3 Agustus 2006 Ruang ICU resmi dibuka untuk 

memberikan pelayanan kepada pasien yang membutuhkan perawatan yang 

lebih intensif. Pada tanggal 13 Januari 2012 Ruang Operasi yang baru 

diresmikan untuk memberikan pelayanan yang lebih maksimal dan modern 

kepada pasien yang membutuhkan. 

Dan pada Tahun 2015 dimulai pembangunan Ruang Rawat Inap baru 

untuk kelas VVIP dan VIP yang bernuansa Cottage dan berkonsep 

penyembuhan alami “Healing Garden” sehingga Tanggal 14 Mei 2015 unit I 

resmi berdiri dan diresmikan oleh salah seorang donator yaitu Pdt J. Kuntaraf 

dari GC, Amerika Serikat. Kemudian pada tahun 2016 dimulai pembangunan 

ruang rawat inap untuk kelas I sebanyak 26 kamar dengan jumlah tempat tidur 

satu dalam setiap ruangan dan dilanjutkan pembangunan ruang rawat inap 

untuk kelas II sebanyak 20 kamar dengan setiap kamar memiliki 2 tempat tidur 

dan semuanya telah beroperasi sejak awal 2017. Pada tahun 2018 ini akan 

direncanakan pembangunan gedung Elisha II (gedung kembar) untuk ruang 

IGD, OK, ICU, OB, dan HD serta akan dibangun ruang rawat inap yang baru 

untuk kelas III sebanyak 10 kamar dengan jumlah bed 4 per kamar. Pada 

tahun 2019 Gedung Elisha II sudah di selesaikan dengan baik. Pada tahun 



20 

 

2020 melakukan renovasi dan pengembangan Rawat Inap bangunan lama 

untuk kelas 1, 2 dan 3 

Selama kurun waktu 51 tahun Rumah Sakit Advent Medan telah 

mengalami berbagai tantangan, namun kita puji Tuhan atas berkat yang ia 

telah curahkan sehingga pelayanan di Rumah Sakit mengalami kemajuan 

hingga hari ini.Rumah Sakit Advent terus berbenah diri dengan 

pengembangan Komprehensif dalam Rencana Strategi tahun 2021 – 2025. 

Semoga semakin maju dan mantap Rumah Sakit Advent Medan dalam 

mewujudkan Misi dan Visi-nya untuk Tuhan dan sesama manusia. 

A.1.1 Visi 

Menjadi pusat pelayanan kesehatan bagi masyarakat Medan menuju 

sehat seutuhnya dan alami di Tahun 2023. 

A.1.2 Misi 

Rumah Sakit Advent Medan dengan pertolongan Tuhan memberikan 

pelayanan kesehatan seutuhnya dan alami yang berkualitas dengan 

mengamalkan kasih dan penyembuhan dari Tuhan Yang Maha Esa serta 

mengikuti perkembangan teknologi dan sumber daya manusia yang 

profesional. 

A.2 Sumber Daya Manusia 

Guna mendukung pelaksanaan operasional Rumah Sakit Advent Medan 

mempunyai kekuatan Sumber Daya Manusia sebanyak 403 orang. Rinciannya 

adalah sebagai berikut : 

Tabel 4.1 Sumber Daya Manusia di Rumah Sakit Advent Medan 

No. Sumber Daya Manusia Jumlah 

1. Tim Medis  
 a. Dokter Spesialis 40 Orang 
 b. Dokter Umum 16 Orang 
 c. Dokter Gigi 4 Orang 
 d. Apoteker 4 Orang 
 e. Asistant Apoteker 20 Orang 

 f. Ahli Gizi 4 Orang 
 g. Bidan 11 Orang 
 h. Perawat 130 Orang 
 i. Analis Lab 9 Orang 
 j. Radiografer 8 Orang 
 k.Perekam Medis 5 Orang 
 l. Fisioterapis 1 Orang 

 



21 

 

 

2. Tim Non Medis  
 a. Unit Adminitrasi 38 Orang 
 b. Unit Umum 20 Orang 
 c. Informasi Teknologi 2 Orang 
 d. Sanitasi 1 Orang 
 e. Unit Dapur 6 Orang 
 f. Unit Loundry 16 Orang 
 g. Unit Keuangan 22 Orang 
 h. Unit Kebersihan 27 Orang 
 i. Unit Keamanan 11 Orang 
 j. CSSD 4 Orang 
 k. Driver 4 Orang 

Total  403 Orang 

Sumber : Dokumen Rumah Sakit Advent Medan 2021 

 

A.3 Instalansi Pengolahan Air Limbah Rumah Sakit Advent Medan 

Keseluruhan jenis sisa buangan cairan yang diperoleh dari aktivitas rumah 

sakit dijalankan Instalasi Pengolahan Air Limbah 

Limbah cair Rumah Sakit Advent Medan memiliki dua jenis , yakni limbah 

cair domestik serta aktifitas medis. 

A.4 Sumber Air Limbah Rumah Sakit Advent  

a) Unit rawat Inap 

Ruangan ini menghasilkan limbah cair baik dari penderita yang dirawat 

(makan,minum, mandi), maupun kegiatan-kegiatan yang ada 

didalamnya seperti mencuci peralatan perawatan. 

b) Unit gawat Darurat 

Limbah yang dihasilkan berupa zat-zat kimia dari sisa obat-obat pasien. 

c) Labolatorium 

Limbah yang mengandung Logam Berat 

d) Dapur 

Limbah yang dihasilkan berupa air sisa-sisa makanan dan minuman 

yang mengandung minyak dan lemak 

e) Laundry 

Limbah yang dihasilkan berupa limbah bekas pencucian pakaian yang 

banyak mengandung detergen. 

f) Adminitrasi dan perkantoran 



22 

 

Limbah yang dihasilkan dari Adminitrasi dan perkantoran seperti kertas 

plastik. 

g) Kamar bedah 

Ruangan ini menghasilkan limbah cair yang mengandung bahan kimia 

dari sisa obat-obatan yang digunakan maupun cairan yang dihasilkan 

dari proses pencucian alat-alat operasi ataupun dari tubuh pasien. 

h) Unit Farmasi 

Limbah yang berupa obat-obatan. 

 

Rumah Sakit Advent memiliki Instalansi Pengolahan Air Limbah (IPAL), 

yaitu unit untuk menampung buangan cair dari beraneka aktivitas dirumah sakit.   

Pengololaan limbah akan dilakukan bertingkat sesuai dengan volume, jenis dan 

sifat cemarnya. Sistem saluran darinase akan memisahkan air berdasarkan jenis 

dan kandungan cemarannya. Air hujan dibuat saluran tersendiri dan sebagian 

digunakan untuk pengelolaan taman. Air limbah rumah tangga (kotoran manusia) 

dari toilet masuk ke septic tank, setelah masuk ke saptic tack dilakukan 

pengendapan lalu air yang sudah di endapkan masuk ke Instalansi Pengolahan 

Air Limbah (IPAL). 

 

A.5 Unit Pengolah Air Limbah Rumah Sakit Advent Medan 

Rumah Sakit Advent Medan menggunakan IPAL FBK-Bioreactor untuk 

mengurangi beban pencemaran pada air limbah, berikut deskripsi manfaat unit 

pengolahan limbah : 

 

1. Grease Trap  

Grease trap berfungsi untuk memisahkan minyak dan lemak dari air limbah 

dapur dan laundry sehingga tidak terjadi penyumbatan oleh lemak pada pipa 

yang dapat mengakibatkan pengoperasian IPAL menjadi tidak optimal 

2. Bar Screen/ Sereening  

Berfungsi untuk menyaring sampah yang terikut ke dalam IPAL. Sampah-

sampah yang akan tersaring dalam hal ini merupakan sisa-sisa kotoran, plastik, 

sisa makanan, sisa pembungkus kertas tisu dan lainnya.Sampah harus dipisahan 



23 

 

dari air limbah supaya pengolahan air limbah (terutama pompa-pompa) tiddak 

terganggu dan dapat beroperasi lebih efesien. 

 

3. Sludge Tank 

Berfungsi sebagai bak pengendapan awal, sebelum masuk ke dalam bak 

equalisasi sebagai proses lanjutan untuk proses peruraian limbah secara 

anaerob. 

4. Equalisasi 

Bak Equalisasi Berfungsi sebagai , penampung fluktuasi debit air limbah 

yang masuk. Sebagai penampung macam-macam karakteristik atau sifat air 

limbah yang berbeda. Didalam bak qualisasi terdapat pompa equalisasi yang 

berpufungsi memindahkan atau mentransfer air limbah ke Bak Clarifer dan 

Submersible Aerator yang berfungsi untuk mengurangi bau yang timbul. 

5. Clarifer  

  Clarifer berfungsi sebagai unit pemisah antara partikel-partikel atau padatan 

dengan air agar air yang keluar dari clarifer terpisah antara air dan padatannya. 

Padatan yang terkumpul dalam bentuk lumpur akan turun ke dasar  Clarifer yang 

berbentuk kerucut.  

Clarifer dilengkapi dengan “Tube Settler” yang berguna untuk mempercepat 

proses pembentukan endapan. Lumpur yang terkumpul secara kontiyu di 

kembalikan lagi ke Sludge Tank dengan sistem “Automatic Sludge Cleaning 

System”. 

6. Buffer Tank  

Buffer Tank  berfungsi sebagai bak penampung sementara, untuk 

selanjutnya dipompa ke dalam Biodetox. 

Di dalam Buffer Tank terdapat pompa Buffer (Pump Sump) yang berfungsi 

memindahkan atau mentransfer air limbah ke Biodetox. 

7. Biodetox 

FBK- Bioreactor (Biodetox) merupakan sistim pengolahan limbah secara 

aerobik dengan menggunakan sistim fixed Bed Cascade. Sistem ini terdiri dari 

sebuah reaktor dan di dalamnya terdapat elemen  fixed bed yang befungsi 

sebagai tempat berkembang biaknya mikroorganisma. Mikroorganisma  



24 

 

pembentuk film akan melekat, tumbuh dan berkembang pada permukaan elemen 

tersebut.  

 

 

 

8. Chlorination Tank 

Berfungsi untuk limbah cair yang sudah melalui proses pengolahan dan sudah 

layak dibuang ke lingkungan badan air melalui proses disinfektan dengan 

menggunakan khlorin untuk membunuh bakteri-bakteri yang ada. 

9. Polishing Tank 

Polishing Tank berfungsi sebagai bak pengendapan terakhir dan bak 

khlorinasi sebelum masuk ke Trated Water Tank. Di dalam “Treated Water Tank” 

terdapat pompa sprayer yang berfungsi untuk memotong busa di dalam 

Biodetox. 

10. Pengolahan Akhir Treated Water Tank (Outlet) 

 Merupakan kolam uji biologi yang dapat dipelihara ikan. Ikan digunakan 

sebagai parameter apakah air limbah sudah sesuai kadar aman apabila dibuang 

ke lingkungan. 

 

A.6 Ukuran IPAL 

Limbah Cair yang dihasilkan dari kegiatan Rumah Sakit Advent Medan ini di 

perkirakan 65m3 / Hari. 

Tabel 4.2 Ukuran IPAL di Rumah Sakit Advent Medan 

No. Unit Ukuran 

1. Grease Trap V = P x L x T 

1,6 m x 1 m x 2 m = 3,2 m3 

V = P x L x T 

2,2 m x 1,5 m x 2 m = 6,6 m3 

2. Bar Screen/ Sereening  V = P x L x T 

1,2 m x 2,5 m x 2 m = 6 m3  

3. Grit Chamber V = P x L x T 

1,2 m x 2,5 m x 2 m = 6 m3 

4. Bak Equalisasi V = P x L x T 

2,8 m x 2,5 m x 2 m  = 14 m3 



25 

 

5. Bak Clarifer  V = P x L x T 

900 cm x 2,5 m x 2 m = 4,5 m3 

6. Buffer Tank V = P x L x T 

1 m x 2,5 m x 2 m = 5 m3 

7. Biodetox V = P x L x T 

2,3 m x 2,5 m x 2 m  = 11,5 m3 

8. Chlorination Tank V = P x L x T 

1,3 m x 1 m x 2 m = 5 m3 

9. Polishing Tank V = P x L x T 

1 m x 2,5 m x 2 m = 5 m3 

10. Pengolahan Akhir 

(Outlet) 

V = P x L x T 

1 m x 2,5 m x 2 m = 5 m3 

 

A.7 Hasil Uji Parameter Air Limbah  Rumah Sakit Advent Medan 

Tabel 4.3 Hasil Uji Laboratorium IPAL Rumah Sakit  
Advent Medan Mei 2023 

 

PARAMETER SATUAN HASIL PermenLHK No 

68 Tahun 2016 

pH di Laboratorium - 7,12 6-9 

Amoniak (NH3-N) mg/l 1,25 10 

Total Padatan Tersuspensi mg/l 26 30 

Minyak dan Lemak mg/l <2 5 

COD dgn K2Cr2O7 mg/l 64,38 100 

BOD 5 hari 20°C mg/l 25,5 30 

Total Coliform CFU/100ml 920 3000 

Sumber : Dokumen Rumah Sakit Advent Medan 2023 

 

A. 8 Proses Pengolahan Air Limbah 

Pada Sistem Pengolahan Ipal berfungsi untuk memproses limbah cair rumah 

sakit secara biologis, sehingga kandungan limbah cair yang terdiri dari bahan-

bahan organik dapat didegradasi. Proses pengolahan biologis dengan 

menggunakan jasa mikroba pendegradasi limbah cair. 



26 

 

 Proses pengolahan dengan fisik menggunakan unit : Grase Trap , 

Bar Screen, Equalisasi, Clarifer, Buffer Tank. 

 Proses Pengolahan dengan kimia menggunakan unit : Chlorination 

Tank, Polishing Tank. 

 Proses Pengolahan dengan Biologi mengguakan unit : Biodetox 

Setelah melalui proses pengolahan limbah cair dalam unit pengolahan 

limbah, maka hasil buangan yang dihasilkan dapat memenuhi standar yang 

ditetapkan pemerintah.  

B. PEMBAHASAN 

B.1 Sistem Pengolahan Limbah Cair Rumah Sakit Advent Medan 

Instalansi Pengolahan Air Limbah Rumah Sakit Advent Medan merupakan 

IPAL tahun 2001 dengan luas 80m3. Proses pengolahan air limbah ini 

memanfaatkan mikroorganisme dengan sistem FBK-Bioreactor yang merupakan 

pengolahan aerobik dengan menambahkan media sarang tawon sebagai tempat 

berkembang biaknya mikroorganisme.Mikroorganisme diharapkan mampu 

menguraikan bahan-bahan organik yang ada.  

Rumah Sakit Advent Medan sudah memiliki Instalansi Pengolahan Air Limbah 

(IPAL) sendiri dan seluruhnya menggunakan saluran tertutup. Dari semua 

sumber air limbahnya, tiap ruangan telah memiliki saluran masing-masing yang 

akan dialirkan ke dalam bak penampung sementara atau grestrap. 

Sumber limbah cair Rumah Sakit Advent Medan pada umumnya berasal dari 

Unit rawat Inap, UGD, Labolatorium, Dapur, Laundry, Kamar bedah, dan ruang 

kesehatan lainnya.  

Proses pengolahan limbah cair Rumah Sakit Advent Medan dapat diuraikan 

sebagai berikut : 

1. Pengolahan Pendahuluan (Pre Treatment) 

Pada pengolahan pendahuluan Rumah Sakit Advent Medan yaitu sebelum 

limbah dialirkan ke tahap pengolahan selanjutnya, air limbah dilakukan 

pembersihan terlebih dahulu. Kegunaan dari kegiatan ini dilakukan agar 

mempercepat dan memperlancar proses serta melindungi unit-unit pengolahan 

selanjutnya. Adapun kegiatan yang dilakukan Rumah Advent Medan di 

pengolahan pendahuluan seperti pemisahan kadar minyak dan lemak dan 

penyaringan sampah pemisahan padatan tersuspensi, serta pemakaian alat 



27 

 

yakni Heavy Metal Precipitator. Dari pengolahan tersebut, limbah cair akan 

dialirkan ke dalam ke bak Bar Screen. 

2. Pengolahan Tahap Pertama (Primary Treatment) 

Rumah Sakit Advent ini menerapkan tahap pertama mula-mula air limbah 

melewati screening. Screening atau penyaringan ini untuk menyaring sampah 

kasar atau kotoran yang besar (lebih dari 1 cm) yang terbawa dalam air limbah 

agar tidak masuk menuju Ke IPAL. Air limbah kemudian dimasukkan ke Sludge 

Tank sebelum masuk ke bak Equalisasi.  

3. Pengolahan Tahap Kedua (Secondary Treatment) 

Rumah Sakit Advent Menerapkan Tahap kedua Ini yang di dalam nya 

terdapat Bak Equalisasi. Bak Equalisasi ini berfungsi penampung fluktuasi debit 

air limbah yang masuk dan penampung macam-macam karakteristik atau sifat air 

limbah yang berbeda-beda seperti : pH tinggi dari dari laundry, lemak dari dapur 

atau ataupun kamar mandi. Dengan adanya bak equalisasi beban air limbah 

dapat dihomogenisasikan (disetarakan) baik secara kualitas maupun kuantitas. 

Selanjutnya air limbah di popa ke Bak Clarifier Tank yang bertujuan 

mengendapkan padatan-padatan yang tidak tersaring pada screen. Dari Clarifier 

air limbah secara visual sudah lebih bersih tetapi beban polutannya masih diatas 

ambang batas, seperti BOD ,COD dan lainnya masih hampir sama seperti waktu 

air limbah masuk. Dari Clarifer ini air kemudian di pompa ke dalam Buffer tank, 

kemudian di pompa ke dalam reaktor atau biodetox.  

Didalam biodetox, air limbah diproses secara aerobik dengan effisiensi 

yang tinggi. Sistem ini terdiri dari sebuah reaktor yang didalamnya terdapat 

elemen berupa sarang tawon yang berfungsi sebagai tempat berkembang 

biaknya mikroba.  Dimana bak ini menguraikan air limbah dengan menggunakan 

bakteri pengurai Enjim sebanyak 1 liter/hari untuk menurunkan zat organik dan 

anorganik secara biologis dengan bantuan penambahan udara bebas. Pada 

proses ini terjadi penurunan yang amat menyolok untuk parameter BOD, COD, 

Minyak lemak dan bahan pencemar lainnya sehingga akan memudahkan 

pengolahan pada proses berikutnya. 

4. Pembunuhan Kuman (Desinfiction) 

Setelah dari bak biodetex selanjutnya air limbah di alirkan ke bak 

chlorination tank untuk membunuh mikroorganisme patogen dengan 

membubuhkan kaporit 100gr/hari. 



28 

 

5. Pengolahan Lumpur 

Rumah Sakit Advent Medan belum mempunyai bak pengolah lumpur 

seperti Communitor Grit Chamber untuk mengendapkan tanah kasar, pasir dan 

partikel halus dari air yang akan diolah. 

6. Pengolahan lanjutan (Ultimate Dispossal)  

Setelah mengalami pengolahan pada bak desinfektan (khlorinasi) air limbah 

dialirkan ke dalam Polishing tank ini untuk mengendapkan padatan atau partikel 

yang keluar dari Biodetox. Kemudian air dialirkan kembali ke treated water tank 

,air yang didalam treated water sudah memunih syarat yang di dalamnya sudah 

terdapat  ikan digunakan sebagai parameter. Dan air hasil ini sudah layak atau 

dapat dibuang ke saluran umum (kota) melalui pipa. 

 

Didalam Sistem Pengolahan Limbah Cair di Rumah Sakit Advent Medan tidak 

memiliki pengolahan Lumpur tetapi pada pengolahan tersebut dilakukan media 

Sarang Tawon , karena media sarang tawon merupakan bakteri hidup yag 

melekatnya lebih lama, Jadi lumpur yang di hasilkan oleh bakteri semakin sedikit. 

Didalam proses pengolahan Limbah Cair di rumah sakit Advent masih terlihat 

sampah daun yang masuk dalam pengolahan limbah, sampah yang masuk 

kedalam pengolahan dapat menyumbat alat pengolah limbah cair.  

Sifat Fisik merupakan salah satu Karakteristik Limbah Cair Rumah Sakit yang 

didalam terdapat suhu, kekeruhan, warna, bau, dan padatan. Namun didalam 

pengolahan limbah cair Rumah sakit advent masih terlihat keruh dikarenakan 